
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 110 DEL 04/12/2023 REG.GEN 
N.60 REG. SERV. 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO CATASTALE DELL'IMMOBILE DENOMINATO "CIRCOLO VALET" 
IN COMUNE DI CAMPIGLIA CERVO. 
CIG: Z163B9E0A7                                                                                                                                                    
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025; 

 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 1 e n. 2 del 02/01/2023 n. 11 del 29/09/2023 di nomina 

dei Responsabili di servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui 

all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa 

nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni, con particolare riferimento all’art. 183; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 

102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

RICHIAMATA la determinazione n. 81 del 24.08.2023 con la quale è stata incaricata la geom. 

Maria Cristina Rege dello Studio Tecnico Associato Ottin Bocat - Rege  di Biella - via Aldo Moro 

6   per la stesura di variazione catastale con predisposizione planimetria aggiornata e mod. Docfa e 

di voltura catastale per aggiornamento intestazione del fabbricato d’alpeggio del “Lago della 

Vecchia” in Comune di Sagliano Micca; 

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Biella - con nota 

AGEDP_BI_48614_2023_341 ha comunicato che non ritiene applicabile l’agevolazione di cui alla 

legge n. 228/1954 che prevede l’esenzione dal pagamento dei tributi speciali catastali per gli Enti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

territoriali, in quanto l’Unione Montana, a loro parere, non rientra tra gli enti espressamente elencati 

dalla citata norma;  

VISTA la nota assunta al prot. n. 1619 del 15/11/2023 con la quale la geom. Rege Maria Cristina di 

Biella ha presentato integrazione al preventivo di spesa assunto con prot. 860 del 13.06.2023, che 

prevede per tributi speciali catastali relativamente alla variazione del fabbricato denominato 

“Circolo Valet” in Comune di Campiglia Cervo € 100,00 ; 

RITENUTO di approvare il preventivo prot. n. 1619 del 15/11/2023 presentato dallo Studio 

Tecnico Associato Ottin Bocat geom. Roberto – Rege geom. Maria Cristina con sede in Biella via 

Aldo Moro 6; 

EFFETTUATE le verifiche in merito alla regolarità contributiva dello Studio Associato Ottin Bocat 

e Rege di Biella, mediante DURC INAIL_41556654 con scadenza validità al 27/03/2024, e della 

geom. Rege Maria Cristina mediante certificazione Cassa Geometri del 28/11/2023, emessi con 

esito regolare e acquisiti agli atti; 

VISTI la L. 13.8.2010 n. 136 Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata l’assegnazione 

del Codice CIG n. Z163B9E0A7; 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dell’Amministrazione e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) - Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 100,00 a favore dello Studio Tecnico 

Associato Ottin Bocat geom. Roberto e Rege geom. Maria Cristina di Biella per il pagamento dei 

tributi speciali catastali, discendente dalla presente Determinazione, sugli stanziamenti dei seguenti 

codici di riferimento del Bilancio di previsione: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2023 01 02 1 102 180/64/99 U.1.02.01.99.999 285/2023 
 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in 

relazione al presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei 

conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4) Di comunicare allo studio incaricato l’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U. 

18/8/2000 n. 267 e di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2023; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 37 e della L. 190/2012 art. 1 c. 32. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
BIAGI GIANNI 

sottoscritto  digitalmente 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


